28/08/2023 09:22 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1957369

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1957369 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ECOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2023 - PGECO (11.30.19)

Nº do Protocolo: 23073.052295/2023-46
Belém-PA, 19 de julho de 2023.

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM CONVÊNIO
COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 13 DE JULHO DE 2023.

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às nove horas, reuniu-se
remotamente, a partir de pauta enviada previamente, o colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
e EMBRAPA Amazônia Oriental. A reunião on-line foi realizada pela plataforma Google Meet
e contou com a participação dos seguintes membros: Dr. Leandro Juen (Coordenador), Dr.
Luciano Fogaça de Assis Montag (Vice-Coordenador), Dra. Thaísa Sala Michelan, Dra. Karina
Dias da Silva, Dra. Grazielle Sales Teodoro, Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior, Dr.
Bruno Spacek Godoy, MSc Bethânia Oliveira de Resende (representante de doutorado) e pela
assistente Cristiana Marcela L. dos S de Moraes. Faltas justificadas: Dra. Maria Auxiliadora
Pantoja Ferreira. A reunião foi presidida pelo Prof. Leandro Juen, iniciando com os seguintes
itens de Informes 1 Lançamento de aproveitamento das disciplinas Ecologia de Paisagem,
Bioindicadores de qualidade ambiental e Introdução e uso de GGPLOT2, cursadas no
PPGECO pelo doutorando Francisco Maciel Barbosa dos Santos (Orientador: Leandro Juen). 2
? Recurso do Proap - A partir deste ano o recurso será repassado aos programas por meio de
cartão AUPEX e será gerenciado pelo coordenador do programa. O coordenador fez consulta
ao banco e até o momento o recurso financeiro não foi liberado. 3 ? A coordenação informou
novamente os editais do CNPq para projeto Universal e para bolsa produtividade. Também
informou novamente que o edital para as bolsas do Funbio está com inscrições abertas até o
final do mês de julho. Reforçou que todas as informações dos editais foram enviadas por e-
mail e estimulou a participação dos discentes e docentes do PPGECO. Seguindo a Pauta da 7ª
Reunião Extraordinária, foi apresentado os seguintes itens: 1 ? Solicitação de cadastro do Dr.
Paulo Bittencourt e da Dra Patrícia de Brito Costa como co-orientadores do mestrando
Renan Domingues (Orientadora: Grazielle Sales) ? Nos dois memorandos enviados a
coordenação, a orientadora do discente explica que os docentes vêm contribuindo de forma
substancial para a formação e no desenvolvimento da dissertação do discente, solicitação
APROVADA pelos presentes. 2 ? Solicitação de reingresso no PPGECO após
cancelamento de matrícula do egresso DANIEL PEREIRA MONTEIRO ? A coordenação
apresentou os documentos do período que Daniel foi aluno do PPGECO, cujo ingresso foi em
março de 2020. O aluno não apresentou a dissertação no tempo determinado pelo regimento do
programa para a defesa do mestrado, recebemos um ofício do prof. José Max Oliveira que foi
o orientador do Daniel, informando que tentou contato com o discente, porém, sem êxito e que
o programa tomasse as medidas regimentais. O assunto foi levado para o colegiado e que
decidiu desligar o aluno. Agora em fevereiro de 2023, o aluno entrou em contato solicitando o
reingresso. A coordenação solicitou que ele entrasse em contato com os professores do
programa para conseguir um orientador. O aluno entrou em contato novamente solicitando o
reingresso, anexando um arquivo no pedido, mas novamente não apresentou um possível

28/08/2023 09:22 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1957369

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1957369 2/2

orientador. Após discussões, o colegiado designou os professores Vinicius Neres Lima e o
Filipe Machado França para fazer parte da orientação e do acompanhamento do reingresso do
aluno. Essa orientação ficara condicionada ao aluno aceitar as normas e metodologia de
trabalho dos dois professores que deverá ser estabelecido em reunião entre os três, bem como
realizar as modificações no documento que o aluno vai apresentar como dissertação. Quando
houver consenso de que o aluno possui uma dissertação para ser defendida, ele deverá pedir o
reingresso e já indicar uma possível banca para que o colegiado avalie. Foi ressaltado que os
prazos do aluno continuam os mesmos estabelecidos no regimento do programa. 3 ? Sugestão
da banca de qualificação da discente de mestrado Samantha Valente Dias (Orientador:
Thiago Bernardi) ? No ?Formulário para aprovação e cadastro de banca? enviado a
coordenação e apresentado ao colegiado que aprovaram a indicação dos membros que irão
avaliar o projeto de qualificação. Continuando a reunião com os itens do tópico O que
ocorrer: 1 ? Seminário do PPGECO, a coordenação do seminário solicitou para os docentes
lembrarem os seus discente a preencher o formulário de apresentação do seminário, disponível
em Google Formulário. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada por encerrada às
09h29min. E, para constar, eu, Cristiana Marcela L. dos S. de Moraes, redigi e lavrei a
presente Ata de reunião, que após lida, discutida e aprovada será assinada por todos os
membros participantes da reunião virtual.

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 11:40 )
BRUNO SPACEK GODOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
INEAF (11.89)

Matrícula: ###177#9

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 09:19 )
CRISTIANA MARCELA LIMA DOS SANTOS DE

MORAES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICB (11.30)
Matrícula: ###283#4

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 11:51 )
GRAZIELLE SALES TEODORO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###372#0

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 11:57 )
KARINA DIAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CALTA (11.10)

Matrícula: ###365#3

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 17:37 )
LEANDRO JUEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###780#4

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 11:53 )
LUCIANO FOGACA DE ASSIS MONTAG
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)
Matrícula: ###393#1

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 17:35 )
THAÍSA SALA MICHELAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###365#4

(Não Assinado)
JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

ASSINANTE EXTERNO
CPF: ###.###.781-##

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:12 )
BETHÂNIA OLIVEIRA DE RESENDE

DISCENTE
Matrícula: 2020#######1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano: 2023,
tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 19/07/2023 e o código de verificação: f6fa226d53

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf